
Itr 50.

p o w i a t u  ś w i ę t o c h ł o w i c k i e g o

Ś w i ę t o c h ł o w i c e ,  d n i a  lO g r u d n i a  1930 r.
mmOBmnamam

W ychodzi co sobotę. Redaktor Siwy, Wydział Powiatowy Świętochłowice.
T ele fon  C h or z ów  409 11.

T R E Ś Ć
1. O b w ie s z c z e n ie  Ministra Skarbu z dnia 23. XI. 1938r. o  war­

tości  j e d n e g o  grama czy s teg o  ziota.

2. Dekret P rezyden ta  Rzplitej z dnia 22. XI. 1938r. o o ch ron ie  
n iek tóry ch  in teresów  Państwa.

3. Za tw ierdzen ie  h o n o r o w e g o  naczelnika g m in y  w Wielkiej 
D ąb rów ce .

4. O b w ie s z c z e n ie  w sprawie  nadania d rod z e  charakteru p ubli ­
c z n e g o .

5. Z g u ba  d o w o d u  o sob is teg o .

1 .

wieszczenie
MINISTRA SKARBU

z dnia 23 listopada 1938 r. 
o wartości jednego  grama czystego złota 

(Monitor Polski Nr. 274, poz. 643)

Na podstawie art. 36. rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 12 czerwca 1934 r. 
o wierzytelnościach w walutach zagranicznych 
(Dz. U. R. P, Nr. 59, poz. 509) oraz rozporządze­
nia Ministra Skarbu z dnia 3 sierpnia 1934 r. w 
sprawie obliczania i ogłaszania wartości złota (Dz. 
U. R. P. Nr. 72, poz. 694) — ustalam na miesiąc 
grudzień 1938 r. wartość jednego grama czystego 
złota na pięć złotych 92,44 grosza.

M in is t e r  S k a r b u :

(—) E, Kwiatkowski

2 .

DeRret
PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 

z dnia 22 listopada 1938 r. 

o ochronie  niektórych interesów państwa,

(Dz. U. R. P. Nr 91 poz. 623).

Na podstawie art. 55 ust, (2) ustawy konsty­
tucyjnej postanawiam co następuje:

1. Przestępstwa przeciwko obronności  Państwa 
i gospodurstwm narodowemu. *

Art. 1. § 1. Kto uszkadza lub czyni niezdat­
nymi do użytku przedmioty lub urządzenia, s łu ­
żące celom  wojskowej obrony Państwa lub Sił 
Zbrojnych,

podlega karze więzienia.

§ 2. Jeżeli czyn, określony w § 1, sp ow odo ­
wał wielką szkodę dla wojskowej obrony Państwa 
albo popełn iony  został w czasie wojny,

sprawca podlega karze dożywotniego więzie­
nia lub karze śmierci.

Art. 2. Kto utrudnia lub uniemożliwia prawid­
łowe działanie zakładów wytwarzających broń lub 
inny sprzęt w ojskowy,

podlega karze więzienia do lat 5 lub aresztu.

t



Strona 252 Gazeta Pow iatow a z dnia 10 grudnia  1938 r. Nr. 50

&.rt 3. Kto publicznie rozpowszechnia fa ł­
szywe wiadomości lub używa innych środków 
podstępnych  w celu podważenia zaufania do wa­
luty polskiej lub do kredytu publicznego, 

podlega karze więzienia do lat 3.

Art. 4. Kto dostarcza za granicę towar sfał­
szowany lub fałszywie oznaczony, jeżeli stąd w y ­
nika szkoda dla interesów eksportu polskiego, 

pod lega  karze więzienia do lat 3.

II. Przestępstwa przeciwko niezależności życia 
publicznego.

Art. 5. Obywatel polski, który w związku z 
działalnością polityczną w Państwie Polskim przy j­
muje od osoby  działającej wr interesie obcego  rządu 
dla siebie lub innej osoby korzyść majątkową albo 
jej obietnicę, bądź też korzyści  takiej żąda, 

pod lega  karze więzienia.

Art. 6. Obywatel polski, który wchodzi w p o ­
rozumienie z osobą  działającą w interesie obcego 
rządu lub organizacji m iędzynarodowej w celu 
działania na szkodę Państwa Polskiego, 

podlega karze więzienia.

Art. 7. § 1. W razie skazania za przestęp­
stwo określone w art. 5 lub 6, sąd m oże orzec 
utratę praw publicznych i obywatelskich praw ho­
norowych.

§ 2. Przepisu art. ó kodeksu karnego nie sto­
suje się do przestępstw' określonych w art. 5 i 6.

111. Przestępstwa przeciwko porządkowi publicz­
nemu.

Art. 8 § 1 Kto publicznie nawołuje do p o ­
wszechnego porzucenia pracy przez pracowników 
(strajku powszechnego), bądź do powseechnego 
zamknięcia zakładów p izez  pracodawców, bądź 
też do wstrzymania dowozu żywności do miast 

podlega karze więzienia do lat 5.

§ 2. Kto v/ celu rozpowszechnienia sporządza, 
przechowuje lub przewozi pisma, druki lub w ize­
runki, nawołujące do powszechnego porzucei :a 
pracy przez pracowników' lub zamknięcia zakła­
dów przez pracodawców, albo do wstrzymania d o ­
wozu żywności do miast,

podlega karze v ięzienia do lal 3 lub aresztu 
do lat 3.

Art. 9. Kto bierze udział w związku, mają­
cym na c-«Iu zbiorowe zamknięcie zakładów pracy, 

podlega karze więzienia do lut 5.

Art. 10. Kto, powołując się na swój vrpływ na 
urzędnika, podejm uje się pośrednictwa w załat­
wieniu przy jego  pom ocy  sprawy urzędowej i za to 
przyjmuje dla siebie lub innej osoby korzyść ma­
jątkową lab osobistą, albo jej obietnicę bądź też 
korzyści takiej żąda

podlega karze więzienia do lat 5 lub aresztu.

Art. 11. Kto publicznie rozpowszechnia fa ł­
szywe wiadomości, m ogące wyrządzić dotkliwą 
szkodę interesom Państwa, bądź osłabić ducha 
obronnego społeczeństwa, bądź też obniżyć pow a­
gę naczelnych organów  Państwa,

podlega karze więzienia do lat 2 i grzywnie.

Art. 12. Kto publicznie:

a) rozpow’szecnnia fałszywm wiadomości, m o ­
gące być podstawą do wszczęcia postępo­
wania karnego lub dyscyplinarnego:

b) ogłasza akt oskarżenia lub inne pismo p ro ­
cesow e przed jego odczytaniem na ro z ­
prawie w sprawie karnej, albo wiadomości 
o przebiegu niejawnego posiedzenia sądu, 
narad lub głosowania sędziów;

c) w loku  postępowania sądow ego przedsta­
wia fa łszywie przebieg rozprawy głównej, 
albo podejmuje w druku ocenę dow odów  
winy oskarżonego lub zasadności roszczeń 
s-tron;

d) poddaje złośliwej ocenie w yrok  sądu, 
podlega karze aresztu do roku.

Art. 13. § 1. Minister Spraw Wewnętrznych 
władny jest w drodze rozporządzeń wprowadzać 
zakazy publicznego odbioru określonych zagra­
nicznych stacyj nadawczych radiowych.

S 2. Kto w miejscu publicznym lub większym 
gronie osób  odbiera przez głośnik radiowy stacje 
objęte prawnym zakazem władz,

pod łego  w Irybie administracyjnym karze 
aresztu do 3 miesięcy i grzywny do 3.000 zł, 
albo jednej z tych kar. Aparal radiowy może 
ulec przepadkowi.

IV. Dozór policyjny w sprawach o zbrodnie stanu.

Art. 14. § 1. W razie skazania za zbrodnię 
stanu sąd może zarządzić, jako środek zabezpie­
czający rozciągnięcie nad skazanym dozoru poli­
cyjnego na czas od roku do lat 5.

§ 2. Rozciągnięcie nad skazanjm  dozoru 
policyjnego pociąga za sobą skutki następujące:

a) powiatowa władza administracji ogólnej 
może oddanemu pod dozór policyjny za­



Nr. 59. Gazeta Pow iatow a z dnia 10 grudnia 1938 r. Strona 253

bronić pobytu w pewnych miejscowościach, 
albo też w yznaczyć mu miejsce pobytu z 
tym skutkiem, że wydalenie się z wyzna­
czonej miejscowości dopuszczalne jest tyl­
ko za jej zezwoleniem,

b) oddany pod dozór policyjny obowiązany 
jest zawiadomić powiatową władzę admi­
nistracji ogólnej w ciągu 6 godzin o zmianie 
mieszkania lub miejsca pobytu :

c) przesyłki pocztowe, wysłane przez odda­
nego pod dozór policyjny lub do niego 
nadchodzące mogą być przeglądane przez 
powiatową władzę administracji ogólnej:

d) powiatowa władza administracji ogólnej 
może nakazać oddanemu pod dozór po- 
licyjny, aby w terminach oznaczonych 
zgłaszał się do niej lub do określonej je ­
dnostki policyjnej i składał wyjaśnienia co 
do swych zajęć, trybu życia i środków 
utrzymania;

e) powiatowa władza administracji ogólnej 
może celem stwierdzenia prawdziwości 
zeznań oddanego pod dozór wkroczyć o 
każdej porze  do jego  mieszkania.

V. Przepisy końcowe.

Art. 15. W ykonanie niniejszego dekretu po- 
rucza się Ministrom Spraw Wewnętrznych i Spra­
wiedliwości.

Art. 16. Dekret niniejszy wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia .

Prezydent Rzeczypospolitej: I Mościcki.

3.

Świętochłowice, dnia 2 grudnia 1938 r

S t a r o s t a  
L. dz,  Sm. 633.

O bw ieszczenie
Na podstawie § 84 ustawy o ustroju dla gmin 

W iejskich z dnia 3. VII. 1891 r. (zb. ust. str. 233)

zatwierdziłem na m ocy  aktu w yborczego  Rady 
gminnej w Wielkiej Dąbrówce z dnia 12. XI. 1938r.

p. K a z i m i e r z a  S I E J Ę

jako honorow ego naczelnika gminy Wielka Dą­
brówka.

Starosta 

( — ) Szaliński

4.

Nowy Bytom, dnia 1 grudnia 1938r.

Naczelnik Okręgu Urzędowego 
Nr 58

Obwieszczenie
w sprawie nadania drodze charakteru publicznego.

Na wniosek Zarządu Gminnego w Nowym 
Bytomiu oraz za zgodą właścicielki Huty Pokój, 
Śląskie Zakłady Górn. Ilutn. S.A. w Katowicach 
nadaję niniejszym ul. Damrota w miejscu charakter 
drogi publicznej.

W  myśl § 56 ustawy o właściwości władz z 
dnia 1 sierpnia 1883r. (2 b.11.str. 257) służy w cią­
gu 14 dni od daty ogłoszenia tegóż w Gazecie 
Powiatowej prawo wniesienia sprzeciwu do tut. 
Okręgu Urzędowego.

(— ) Basista.

5

Unieważniam dowód osobisty Marii Dymek 
z Chropaczowa, wystawiony przez Starostwo świę- 
tochłowickie.

Chropaczów, dnia 7. XII 1938 r. 

Maria Dymek

Odbito w drukarni T. WIECZOREK Świętochłowice, Długa 23. Telefon  4U3-66




